REQUERIMENTO Nº            /2017.

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência

Pública, na Comissão de Agricultura,

Pecuária e Abastecimentos, para discutir

a revisão dos critérios do zoneamento

agrícola da soja na safra de 2018/2019.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 combinado com o
artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja realizada Audiência
Pública para discutir a revisão dos critérios do zoneamento agrícola da soja na safra
de 2018/2019.

JUSTIFICATIVA

O zoneamento agrícola é um estudo elaborado para indicar qual cultura irá se
adequar melhor a determinada região e indicar a época de plantio, levando em
consideração os diferentes tipos de solos e climas. Desta forma, em momentos de
crise por efeitos climáticos, o produtor prejudicado poderia ter acesso à PROAGRO e
seguro agrícola.

Tal medida tem significativo impacto no valor dos seguros, que por
consequência tem impacto no custo de produção, atingindo diretamente o produtor
rural que a cada ano sofre com a alteração dos critérios de zoneamento, trazendo
insegurança aos seus investimentos e a impossibilidade de um planejamento de
longo prazo.

Desta forma, mostra-se iminente a efetivação de parâmetros definitivos para o
enquadramento da oleaginosa, sem a necessidade de adequações anuais como tem
ocorrido em todas as safras de soja.

Para tanto, solicito o apoio dos colegas na aprovação deste requerimento,

bem como para sugestão de nomes para participar desta importante audiência.

 Sala das Comissões, em 17 de outubro de 2017.

Deputado Jerônimo Goergen

PP/RS